
Miljøministerens samrådsbesvarelse af spørgsmål nr. H
stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg ef-
ter ønske fra Benny Engelbrecht

Spørgsmål

”Vil ministeren orientere udvalget om, hvordan en aftale 

mellem Danmark og Tyskland om en fælles pantløsning for 

dåseemballager konkret skal organiseres efter den kritik, 

der er rejst fra dansk detailhandel?”

Svar

Som jeg tidligere har meddelt udvalget er jeg nået til enig-

hed med den tyske miljøminister om en række centrale prin-

cipper, der bør lægges til grund for en miljømæssigt tilfreds-

stilende håndtering af engangsemballagerne fra de flere 

hundrede millioner øl og sodavand, som danskere hvert år 

køber i de tyske grænsehandelsbutikker.

Jeg har i august måned afholdt møder med repræsentanter 

for dansk detailhandel, bryggerierne og Dansk Retursystem, 

hvor jeg orienterede om den opnåede enighed om princip-

perne for en løsning.
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Principperne indebærer bl.a. at der fremover skal opkræves 

pant af engangsemballage til øl og sodavand, der sælges til 

danskere i grænsehandelsbutikkerne, såfremt panten kan 

indløses inden for en rimelig afstand i Danmark.

Som det er Miljø- og Planlægningsudvalget bekendt har mil-

jøproblemet med den tyske engangsemballage efterhånden 

stået på i mange år. Flere af mine forgængere har forsøgt at 

løse problemet uden held og der har været markant - og sy-

nes jeg - berettiget kritik fra både borgere og organisationer 

og fra Folketinget.

Med det gennembrud, der er opnået i forhold til Tyskland, er 

der nu skabt reel mulighed for at løse problemet – og det er 

jeg meget tilfreds med. Jeg er derfor også fast besluttet på 

at få omsat principperne til en konkret udformet praktisk

løsning, som kan danne grundlag for en konkret aftale med 

tyskerne. 
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Jeg er også meget tilfreds med at detailhandlen, bryggerier-

ne og Dansk Retursystem over for mig har tilkendegivet, at 

de gerne vil medvirke i udarbejdelsen af en praktisk løsning. 

Der forestår derfor nu et arbejde med at omsætte den enig-

hed jeg har med den tyske miljøminister om principperne for 

en aftale til en praktisk løsning. 

jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen om - sammen med de be-

rørte parter fra detailhandlen, Bryggeriforeningen og Dansk 

Retursystem – at udarbejde forslag til en praktisk løsning 

baseret på de principper, der er opnået enighed med ty-

skerne om. 

Jeg finder det vigtigt, at få inddraget den praktiske eksperti-

se som de involverede parter kan bidrage med. arbejdet er 

nu påbegyndt, og jeg vil ikke nu gå ind i diskussioner af et 

kommende systems konkrete og detaljerede udformning. 

Jeg finder det rigtigst at vi nu afventer resultatet af dette ar-

bejde.


